CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FELIZ

Av.  Cel.Marcos José  de Leão nº .  50   Centro   Fel iz    RS   CEP: 95770-000

  51 36371485   camara@camarafeliz.rs .gov.br
MENSAGEM:

Encaminhamos para apreciação o projeto de lei que “Altera dispositivos da Lei Municipal
nº 3.696/2020, de 25 de março de 2020”.

O presente Projeto de Lei vai ao encontro do exposto na Indicação 27/2020, de autoria

da vereadora abaixo subscrita, cuja resposta não fora encaminhada até o prazo estabelecido no
Regimento Interno desta Casa, para uma breve resolução do pleito dos professores e servidores
da área da Educação do Município de Feliz.

A intenção do projeto de lei ora apresentado é de que seja possibilitado aos servidores

da rede municipal de ensino de Feliz que a compensação de horas acumuladas no sistema de
Banco de Horas, devido a pandemia mundial do Coronavírus, seja realizada através da
realização de cursos de formação, na modalidade EaD, visando a capacitação docente e a
melhoria continuada da educação ofertada aos alunos. Para esta compensação, os servidores
terão a possibilidade de, no mínimo, utilizar-se 50% do total das horas acumuladas. Já as demais
horas acumuladas poderão ser compensadas através da participação em eventos da Escola e/ou
do Munícipio, bem como junto a jornada de trabalho regular com ampliação de, no máximo, uma
hora diária, quando houver demanda.

Na expectativa de contar com a compreensão e o apoio dos membros do

Legislativo Municipal, subscrevemo-nos, atenciosamente.

Feliz, 26 de outubro de 2020.

JOSEANE HAHN
Vereadora do PDT

mailto:camara@camarafeliz.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FELIZ

Av.  Cel.Marcos José  de Leão nº .  50   Centro   Fel iz    RS   CEP: 95770-000

  51 36371485   camara@camarafeliz.rs .gov.br
PROJETO DE LEI Nº 107/2020

“Altera dispositivo da Lei Municipal
nº 3.696/2020 e dá outras
providências”

ALBANO JOSÉ KUNRATH, Prefeito Municipal de Feliz, no Estado do Rio Grande do Sul, no
uso de suas atribuições legais, FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores, com base no
artigo 61, da Lei Orgânica Municipal e artigo 127, parágrafo único, letra b, do Regimento Interno,
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o parágrafo 3º, do artigo 2º - A da Lei Municipal nº 3.696, de 25 de março de
2020, passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º- A. (...)

§ 3º A compensação de horas dos servidores municipais, lotados na Secretaria de Educação,
será efetivada através da realização de cursos de formação, na modalidade EaD, nos quais os
servidores terão a possibilidade de utilizar-se de, no mínimo, 50% do total das horas acumuladas,
sendo que as demais horas acumuladas poderão ser compensadas através da participação em
eventos da Escola e/ou do Munícipio, bem como junto a jornada de trabalho regular com ampliação
de, no máximo, uma hora, não podendo exceder 9 (nove) horas diárias, de acordo com a demanda
existente." (NR)

        Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

        Gabinete do Prefeito Municipal de Feliz, __ de _____ de 2020.

        Albano José Kunrath.

mailto:camara@camarafeliz.rs.gov.br